
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 88 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/05 /2016  
                   N U M E R O   99 33    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   11/05 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Attuazione misura 1.2.6 prevenzione calamità naturali 
in aree SIC Natura 2000 - Interventi di manutenzion e ordinaria e straordinaria piste 
tagliafuoco per la difesa del suolo in località Mon tenero - Incarico professionale per 
il servizio di Direzione Lavori, Contabilità e Coll audo finale - Autorizzazione a 
contrarre e contestuale affido diretto ai sensi del l'art. 36 c. 2 lettera a)  del D.LGS 
50/2016. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 11/05/2016 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento dell’ Incarico professionale per il servizio di Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo 
finale dei lavori relativi a “Attuazione misura 1.2.6 prevenzione calamità naturali in aree SIC Natura 
2000 - Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria piste tagliafuoco per la difesa del suolo 
in località Montenero”; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
- deliberazione della Giunta Comunale, n. 251 del 04/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si approva il progetto esecutivo per l’intervento in parola ed il relativo quadro economico; 
- richiesta preventivi del RUP citata nell’anzidetta proposta e conservata agli atti dal RUP stesso; 
- i preventivi pervenuti ed elencati dettagliatamente nella citata proposta del RUP; 

 
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo in atti prot. n. 0009887 del 28/04/2016 dell’Ing. 
Marco Pellegrino per la somma di € 3.647,80 (onorario € 2.250,00 + spese € 650,00 + Cassa 4% 
su onorario € 90,00 + Totale imponibile € 2.990,00 + IVA 22% su imponibile € 657,80);  
 
Tenuto  conto  che l’ufficio tecnico comunale, già impegnato in numerose altre progettazioni di 
opere pubbliche ed incombenti diversi, non è oggettivamente in grado di provvedere, nei tempi 
richiesti dall’amministrazione comunale,  all’espletamento dell’incarico in oggetto, come risulta 
dalla dichiarazione in data  11/05/2016 resa dal Responsabile del Procedimento.  
 
Visto  il certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 09/05/2016 dall’Inarcassa ed acquisito 
agli atti prot. n. 0010895 del 09/05/2016; 
  
Atteso che  ai sensi dell’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti 
approvato con D.C.C. 28/2014 il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
   



Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 32 c.2 lett. a); 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto  il provvedimento n. 03/2010 del 14/01/2016 prot. 897 
 
Osservato che   la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere al servizio di Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo finale per i lavori in oggetto, 
mediante affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lettera a)  del D.LGS 50/2016 affidando il predetto incarico professionale all’Ing. Marco Pellegrino 
con studio professionale a Vallecrosia in via San Rocco n. 16 per l’importo complessivo di € 
3.647,80 (onorario € 2.250,00 + spese € 650,00 + Cassa 4% su onorario € 90,00 + Totale 
imponibile € 2.990,00 + IVA 22% su imponibile € 657,80) come da preventivo in atti prot. n. 
0009887 del 28/04/2016; 
2. di impegnare la somma complessiva di € 3.647,80 al cap. 3110.45.2 imp. 916 sub. 13; 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il corretto controllo e svolgimento del lavoro 

di che trattasi affidando l’incarico professionale di Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo finale;  
- l’oggetto del contratto è il servizio di Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo finale per i lavori in 

oggetto; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con D.C.C. 
28/2014;  

- le clausole essenziali sono:  
a)  la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del dell’art. 36 c. 2 lettera a)  del 

D.LGS 50/2016; 
b)  il servizio di Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo finale per i lavori in oggetto dovrà 

avvenire durante l’esecuzione dei lavori in parola;  
c) il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare esecuzione dell’attività,  

avverrà in maniera proporzionale all’esecuzione dei lavori sulla base degli stati di 
avanzamento emessi e sarà disposto su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di 
emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  non è prevista penalità viste ridotte entità degli affidamenti; 

  
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuelle Barberis; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alle verifiche ed i controlli a norma di legge;   

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche per la 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
  

IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 
CODICE CIG Z0D19C87D5 
SF/ 

==================================================================== 
 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
Bordighera li 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE FINANZIARIO 
      DOTT. SSA M. TONI 


